
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

Ufficio Finanziario 
N. 133DEL 12/08/2024 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE VARIE PREVENTIVAMENTE IMPUTATE 
 

IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Finanziario 
 

VISTO che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di 
controllo ed attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli 
obiettivi e programmi, mentre i dirigenti e/o Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione 
degli atti gestionali; 
 
  VISTA la deliberazione di C.C. N° 7 del 05/03/2024, con la quale si è approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 

 
   VISTO il combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’articolo 163 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, N° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTE le fatture elencate nell’allegato prospetto, precedentemente imputate con 
provvedimento proprio, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con il 
quale è stato introdotto il meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment), secondo il 
quale “per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi 
dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi 
costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico  di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e  
successive  modificazioni,  delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti 
universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi 
prevalente Direzione Centrale Normativa 2 carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e  
beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori 
d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso 
versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze”; 
 
DATO ATTO pertanto che in relazione agli acquisti di beni e servizi effettuati dalle pubbliche 
amministrazioni contemplate dalla norma, per i quali queste non siano debitori d’imposta (ossia 
per le operazioni non assoggettate al regime di inversione contabile), l’I.V.A. addebitata dal 
fornitore nelle relative fatture dovrà essere versata dall’amministrazione acquirente direttamente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’erario, anziché allo stesso fornitore, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal 
pagamento della relativa imposta; 
 
RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero delle Finanze 23 gennaio 2015, con il quale viene 
precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a 
partire dal 1° gennaio 2015, per le quali l’esigibilità dell’imposta si verifichi successivamente alla 
stessa data; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere in merito; 

 
VERIFICATO che con l’adozione del presente provvedimento non vengono coinvolti interessi 
propri; 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso parere di regolarità tecnica 
favorevole, attestante la correttezza dell’azione amministrativa favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del decreto legislativo N. 267/2000; 
 

 
ATTESTA 

 
L’esito positivo degli accertamenti previsti dall’art. 184 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE la spesa relativa alle fatture elencate nel prospetto allegato, facente parte 
sostanziale ed integrante del presente atto, autorizzando l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento. 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Tremonte Bruno 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Gerenzago, lì 12/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Tremonte Bruno 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Gerenzago, lì 12/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Tremonte Bruno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.                     del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi              dal                28/08/2024              al              12/09/2024             . 
 
 
Gerenzago, lì 28/08/2024 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to :  Albertario Fabiano 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioDott. Sfondrini 

Massimo 


